
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

AREA I - AFFARI GENERALI-CONTRATTI-SUAP

COPIA

Ufficio: AREA I - AFFARI GENERALI - CONTRATTI E SVILUPPO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 193  DEL 09-08-2023

REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 1122  DEL 09-08-2023

Oggetto:  Nomina legale  a seguito   opposizione   all'esecuzione e/o agli atti   
esecutivi     avverso allAtto di Pignoramento presso terzi del 03/05/2023 
prot. 14996  promosso dai Sig.ri  omissis  n.q.  contro Comune di S.Agata 
Militello innanzi al Tribunale di Messina. CIG    Z453C274D3        

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che con Atto di Citazione prot. 37818 del 22/12/20 dei Sig.ri Sonsogno Carmelo e 
Angelita Gentile esercenti la potestà genitoriale sulla loro figlia minore Giorgia dove citavano il 
Comune di S.Agata Militello a costituirsi  in giudizio  davanti al Giudice di Pace di S.Agata 
Militello all’Udienza del 4 marzo 2021 per il sinistro occorso alla figlia minore in data 25/09/2020, 
Sentenza n. 53/2021 e Atto di Precetto del 07/02/2023 prot. 4040;
Che con Atto di Pignoramento presso terzi del 03/05/2023 prot. 14996 i Sig.ri Sonsogno Carmelo e 
Angelita Gentile esercenti la potestà genitoriale sulla loro figlia minore Giorgia citano il Comune di 
S.Agata Militello a comparire innanzi al Giudice dell’Esecuzione del Tribunale di Messina 
all’Udienza del 12/06/2023, invitavano il terzo, avvertendo, altresì, il terzo e intimando la Banca 
Monte dei Paschi in persona del rappresentante legale pro-tempore, di non disporre delle somme 
pignorate e delle successive occorrende senza ordine del Giudice, pena le sanzioni previste dalla 
Legge. Il valore della procedura esecutiva mobiliare è di €. 8.364,88 e che il Contributo Unificato è 
di €. 139,00; 

Considerato che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 68  del  03/08/2023, esecutiva ai sensi 
di legge:

- È stato stabilito di costituirsi in giudizio per la difesa delle ragioni dell’Ente, nominando 
all’uopo un difensore;

- È stato autorizzato il legale rappresentante del Comune a sottoscrivere il relativo mandato;
- Sono stati demandati al Responsabile del I° Settore – Area Legale tutti gli atti inerenti e 

consequenziali, ivi inclusi il conferimento dell’incarico, la sottoscrizione del relativo 
disciplinare e il relativo impegno di spesa;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contrattili concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 



d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

RILEVATO in particolare, che il nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016 
all’art. 17 inserisce nel novero dei contratti esclusi in tutto o in parte dalla sua applicazione le 
attività di rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato negli arbitrati o nelle 
conciliazioni e nei procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche;

RITENUTO che l’affidamento dei servizi legali di gestione del contenzioso, quindi, va effettuata 
nel rispetto dei principi dell’ordinamento comunitario, secondo l’espressa previsione contenuta 
nell’art. 4 del nuovo codice che vale per tutti i contratti esclusi. Le amministrazioni sono pertanto 
tenute a definire una procedura che consenta il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

VISTE le linee guida dell’ANAC aventi per oggetto “Affidamento di servizi legali”;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’AREA I^ Affari Generali- Contratti e 
SUAP n. 16 del 09/05/2019 (Registro Generale n. 338 del 07/05/2019) con la quale è stato 
approvatolo schema avviso ed istanza bando per la formazione degli avvocati per la difesa del 
Comune da utilizzare per l’affidamento di incarichi per la rappresentanza e difesa di questo Ente 
tenuto conto dei seguenti principi:
-consequenzialità tra incarichi (come in occasione dei diversi gradi di giudizio) o di 
complementarietà con altri incarichi attinenti alla medesima materia oggetto del servizio legale in 
affidamento;
esperienza e competenza tecnica nella materia oggetto di contenzioso, risultanti dal curriculum 
presentato;
-progressiva proficua collaborazione con il Comune in relazione alla medesima questione in oggetto 
di contenzioso;
-importo del preventivo di spesa presentato all’Ente nel caso in cui per l’affidamento di uno 
specifico incarico, sia possibile riscontrare una sostanziale equivalenza tra i diversi profili 
professionali;
-principi di rotazione degli incarichi tra professionisti iscritti nell’elenco;

RILEVATO che sulla base delle linee guida ANAC inerenti l’affidamento di servizi legali” nel 
caso di costituzioni in giudizio impellenti è da considerarsi ammissibile un’estrazione a sorte 
dall’Elenco oppure una scelta diretta motivata;

VERIFICATO l’elenco dei legali iscritti all’Albo dell’Ente, con specifico riferimento a coloro che 
hanno richiesto l’iscrizione della Sezione Civile e visionati i relativi curricula si è denotato che il 
legale incaricato in primo grado non risulta iscritto al suddetto Albo e conseguentemente questo 
Ufficio non si trova nelle condizioni di confermare l’incarico per l’appello;

CONSIDERATO che l’Avvocato Giuseppe Riolo  ( c.f.  RLIGPP76E17I199U )del Foro di 
Patti presenta le adeguate competenze per una più qualificata difesa e le necessarie caratteristiche 
per il conferimento dell’incarico de quo; 



VISTO che lo stesso ha altresì confermato la propria disponibilità a prestare il proprio operato nella 
causa di cui in oggetto impegnandosi a sottoscrive relativo disciplinare di incarico;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede l’affidamento diretto per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

RITENUTO pertanto nel rispetto delle summenzionate Linee guida ANAC nonché dei criteri di 
affidamento stabiliti al punto 3 del suddetto Avviso Pubblico di cui alla Determina del funzionario 
16/2019 Registro generale n. 338/2019 di poter procedere all’affidamento dell’incarico de quo 
all’Avvocato    Giuseppe Riolo   ;

VISTA la delibera di C.C. n. 114 del 04/09/2022 con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione  2022/2024, immediatamente esecutivo;
VISTA la delibera di G.C. n. 115 del 15/09/2022, di assegnazione provvisoria delle dotazioni 
finanziarie  ai Responsabili di Area;
VISTO  il decreto sindacale n. 3 del 02/02/2023, con il quale è stato prorogato  Responsabile 
dell’Area   I Affari Generali- Contratti- SUAP- Demografici  il dott. Antonino Bertolino ;
ATTESO  che il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale Responsabile del 
Procedimento; 
ACCERTATA , pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento di gestione;

VISTI :
- Il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;
- Il D.lgs. n. 267/00;
- Lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Per i motivi descritti in premessa e a seguito della Delibera di G.M. n. 68 /2023:
1.  Conferire incarico all’Avv. Giuseppe Riolo  per opporsi all’esecuzione e/o agli atti 
esecutivi avverso all‘Atto di  Pignoramento presso terzi promosso dal Sig. Sonsogno Carmelo 
+ 2  per la difesa degli interessi dell’Ente;

2. Autorizzare il Sindaco alla firma dell’apposita procura al legale incaricato;

3. Impegnare, per il conferimento dell’incarico legale in argomento, l’impegno di €. 1.250,00               
omnicomprensivo, di cui €. 500,00 al cap. 1249 codice 01.02.1.03.02.99.002 previsto per “spese 
per liti, arbitraggi, consulenze, ecc..” bilancio 2023, ed €. 750,00 da imputare al cap. 1249 
codice 01.02.1.03.02.99.002 previsto per spese per liti, arbitraggi, consulenze, ecc..” Bilancio 
pluriennale 2022/2024 anno 2024, dando atto che la spesa non è suscettibile di frazionamento in 
quanto necessaria per la costituzione dell'Ente;  



Capitolo/ 
articolo 

Cod. mecc. 
DPR 194/96

Missione/
Programma/ 
Titolo 

Identificativo Conto FIN
 ( liv. piano dei conti) CP/ FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

II III IV V  2023
Euro

2024
Euro

Es.Succ
. Euro

1249 01.02.1 03 02 99 002 500,00 750,00

4. Dare atto che la somma di cui sopra rientra tra le fattispecie previste al comma 2 dell’art. 163 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i.

5. Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. Precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a 
quello in corso, a norma del’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel: attività 
necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con e funzioni   fondamentali (punto 
a) del richiamato comma 

7. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

8. Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

9. Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

10. Inviare il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per i conseguenti adempimenti 
(pubblicazione albo, amministrazione aperta, etc.)

Sant’Agata di Militello, lì 08-08-2023

Il RESPONSABILE P.O.
f.to  Bertolino Antonino



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto: Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dell'art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno

1249/0 01.02-1.03.02.99.002       1.250,00   426 09-08-2023

 

Sant'Agata di Militello, lì 09-08-2023

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
f.to  Giuseppina Smiriglia



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente 

atto n. 1122 del 09-08-2023 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal 16-08-2023 al 31-08-2023.

Sant' Agata di Militello, lì 16-08-2023

IL  VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to  Antonino Bertolino


